

UBND TỈNH ĐẮK NÔNG  
BCĐ VẬN ĐỘNG HIẾN MÁU  
TỈNH NGUYỆN, CHƯƠNG  
TRÌNH KHÁM CHỮA BỆNH  
NHÂN ĐẠO VÀ TẾT VÌ NGƯỜI  
NGHÈO, VÌ NẠN NHÂN CHẤT  
ĐỘC DA CAM TỈNH  
Số: 204 /KH-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày 05 tháng 4 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện**  
**và tổ chức tiếp nhận máu năm 2023**

Căn cứ Quyết định số 43/2000/QĐ-TTg ngày 07/4/2000 của Thủ tướng Chính phủ về việc vận động và khuyến khích Nhân dân hiến máu tình nguyện; thực hiện Công văn số 87/CV-BCĐQG ngày 18/11/2022 của Ban Chỉ đạo Quốc gia vận động hiến máu tình nguyện về việc giao chỉ tiêu vận động, tiếp nhận máu năm 2023; Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện, Chương trình khám chữa bệnh nhân đạo và Tết vì người nghèo, vì nạn nhân chất độc da cam tỉnh (sau đây viết tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh) xây dựng Kế hoạch tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện và tổ chức tiếp nhận máu năm 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của công tác hiến máu tình nguyện, vận động cán bộ, hội viên, tình nguyện viên và Nhân dân tích cực tham gia hiến máu, hiến tặng mô, tạng nhân đạo, góp phần đáp ứng đủ lượng máu, nguồn mô, tạng phục vụ cấp cứu và điều trị người bệnh giúp cho các đối tượng có nhu cầu được đáp ứng một cách tốt nhất, kịp thời nhất. Góp phần làm giảm tình trạng thiếu máu trong dịp tết, hè.

**2. Yêu cầu**

- Công tác hiến máu tình nguyện phải được tổ chức chặt chẽ, nghiêm túc, đảm bảo đầy đủ các trang, thiết bị, điều kiện phục vụ tốt cho công tác hiến máu, tiết kiệm, hiệu quả, tạo hiệu ứng truyền thông mạnh mẽ, đạt được mục đích đề ra. Xem đây là việc làm cần thiết và trách nhiệm của toàn xã hội. Trong công tác tổ chức tiếp nhận máu cần thực hiện nghiêm các quy định trong công tác phòng, chống bệnh.

- Thực hiện tốt công tác tư vấn, chăm sóc sức khỏe và đảm bảo các chế độ theo quy định cho người tình nguyện hiến máu; tiếp tục xây dựng và củng cố Ban Chỉ đạo các cấp hoạt động hiệu quả. Phát triển mạng lưới Ban Chỉ đạo và mạng lưới tình nguyện viên xuống tận thôn, buôn, bon.

## II. CHỈ TIÊU

- 100% các huyện, thành phố, các cơ quan, đơn vị, trường học trong tỉnh triển khai tốt công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện.

- Phần đầu vận động 3.000 tình nguyện viên tham gia và 2.000 lượt người tham gia hiến được máu, trong đó 60% cán bộ công chức, viên chức, lực lượng vũ trang tham gia hiến máu tình nguyện góp phần đảm bảo cung cấp máu phục vụ cấp cứu và điều trị. (Có bảng chỉ tiêu phân bổ kèm theo).

## III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Công tác tuyên truyền vận động

- Thực hiện các hoạt động tọa đàm, phóng sự, bản tin, quảng cáo... trên các phương tiện thông tin đại chúng, các ấn phẩm báo chí, mạng xã hội của tỉnh và các huyện, thành phố về sự cần thiết và ý nghĩa cao đẹp của hiến máu cứu người.

- Tăng cường các hoạt động truyền thông, cập nhật kết quả, đưa tin thường xuyên trên các phương tiện thông tin đại chúng trước, trong và sau các đợt hiến máu. Lồng ghép các hoạt động truyền thông về hiến máu an toàn và phòng, chống dịch bệnh cho người tham gia hiến máu.

- Phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh, treo băng rôn, áp phích, tổ chức các đội truyền thông lưu động, phát tờ rơi, xây dựng các phóng sự về hiến máu cứu người và truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, nơi tập trung đông người nhằm kêu gọi, động viên các tầng lớp nhân dân tham gia hiến máu cứu người.

- Huy động lực lượng tình nguyện viên trực tiếp vận động, tuyên truyền để mọi người nhận thức rõ hơn về vai trò tầm quan trọng của máu đối với sức khỏe, sự sống của người bệnh, việc cho máu hoàn toàn không có hại nếu thực hiện đúng chỉ dẫn của bác sĩ.

- Vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân ủng hộ tài trợ: Kinh phí, quà tặng, tờ rơi, áp phích, khẩu trang, dung dịch rửa tay, xà phòng... cho việc tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện, đảm bảo an toàn cho cán bộ, nhân viên và người dân tham gia vận động, tiếp nhận và hiến máu tình nguyện.

### 2. Xây dựng và phát triển đội ngũ tuyên truyền viên

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng tuyên truyền vận động cho Ban Chỉ đạo các cấp, đội ngũ tuyên truyền viên, cộng tác viên, người tình nguyện vận động hiến máu, hiến tặng mô, tạng nhân đạo. Củng cố và phát triển mạng lưới cộng tác viên, tuyên truyền viên, tình nguyện viên vận động hiến máu từ cấp tỉnh đến cơ sở.

- Phối hợp Ban Chỉ đạo Quốc gia Vận động hiến máu tình nguyện và Viện Huyết học - Truyền máu Trung ương huấn luyện, đào tạo đội ngũ tuyên truyền viên vận động hiến máu tình nguyện, hiến tặng mô, tạng nhân đạo.

### **3. Xây dựng các mô hình Câu lạc bộ, tổ, nhóm tình nguyện viên tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện**

Duy trì, nhân rộng, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Câu lạc bộ hiến máu dự bị, Câu lạc bộ vận động hiến máu nhân đạo, Câu lạc bộ người có nhóm máu hiếm, Câu lạc bộ gia đình hiến máu nhân đạo, Câu lạc bộ tuyên truyền viên hiến máu tình nguyện, xây dựng mô hình gia đình, dòng họ hiến máu từ cấp huyện, thành phố đến cơ sở. Các thành viên Câu lạc bộ có nhiệm vụ tuyên truyền, vận động tích cực, đồng thời hỗ trợ đắc lực cho Ban Chỉ đạo các cấp trong công tác tuyên truyền, vận động đông đảo các tầng lớp tham gia hiến máu tình nguyện.

#### **4. Tổ chức các sự kiện**

- “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện (7/4)” và “Chương trình hành trình đỏ - kết nối dòng máu Việt”.

- “Ngày thế giới tôn vinh người hiến máu” và “Chiến dịch những giọt máu hồng” - hè 2023.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh**

- Tham mưu Ban Chỉ đạo tỉnh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền vận động và tổ chức tiếp nhận máu năm 2023, in ấn các tài liệu, sản phẩm tuyên truyền. Hướng dẫn, củng cố kiện toàn Ban Chỉ đạo các cấp và thành lập các loại hình Câu lạc bộ hiến máu như đã nêu tại mục 3, phần III.

- Trực tiếp làm việc với Viện Huyết học - Truyền máu Trung ương, Trung tâm Truyền máu Đăk Lăk, Bệnh viện Đa khoa Vùng Tây Nguyên, Trung tâm Truyền máu Chợ rẫy, Bệnh viện Chợ Rẫy Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức tiếp nhận máu trên địa bàn tỉnh Đăk Nông.

- Chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ cấp huyện xây dựng, bảo vệ dự toán kinh phí tuyên truyền, vận động và tổ chức tiếp nhận máu năm 2023 tại địa phương.

- Tổ chức tốt các hoạt động truyền thông hưởng ứng “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện (7/4)” và “Chương trình hành trình đỏ - kết nối dòng máu Việt”; “Ngày thế giới tôn vinh người hiến máu” và “Chiến dịch những giọt máu hồng” - hè 2023.

- Tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh tổ chức lễ tôn vinh người hiến máu tình nguyện hưởng ứng “Ngày thế giới tôn vinh người hiến máu”. Ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình “Hành trình đỏ” năm 2023.

- Tổ chức kiểm tra Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố trong công tác triển khai vận động hiến máu năm 2023; thực hiện tốt công tác kiểm tra, trước, trong và sau các đợt hiến máu tình nguyện nhằm đảm bảo an toàn, đạt chất lượng trong hoạt động hiến máu tình nguyện. Tổ chức hội nghị tổng kết công tác vận động hiến máu tình nguyện năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024.

- Tổ chức các lớp tập huấn về kỹ năng tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện cho cán bộ, hội viên, tình nguyện viên chữ thập đỏ.

- Vận động cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ và các tầng lớp Nhân dân tham gia hiến tặng mô, tạng, bộ phận cơ thể người, hiến xác cho các bệnh nhân có nhu cầu và cho ngành Y.

- Hướng dẫn, theo dõi, chỉ đạo, tổ chức triển khai và kiểm tra thực hiện Kế hoạch này, định kỳ báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo, Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện.

## **2. Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các huyện, thành phố**

- Căn cứ Kế hoạch của Ban Chỉ đạo tỉnh chủ động xây dựng Kế hoạch tuyên truyền vận động và tổ chức tiếp nhận máu năm 2023 phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền và tổ chức lễ phát động hiến máu tại địa phương hưởng ứng “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện (7/4)” và “Chương trình hành trình đỏ - kết nối dòng máu Việt”; “Ngày thế giới tôn vinh người hiến máu” và “Chiến dịch những giọt máu hồng” - hè 2023.

- Phối hợp Trung tâm Y tế các huyện, thành phố tư vấn sức khỏe trước, trong và sau các buổi tổ chức tiếp nhận máu tại địa phương.

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố quan tâm bố trí kinh phí phục vụ cho công tác hiến máu tình nguyện và tôn vinh người hiến máu tình nguyện.

## **3. Các Phó Trưởng ban và thành viên Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh**

- Tích cực chỉ đạo đẩy mạnh công tác truyền thông, vận động cán bộ, công chức, viên chức tại cơ quan và các đơn vị trực thuộc tham gia các đợt tổ chức tiếp nhận máu năm 2023, đồng thời chủ động tham mưu, đề xuất với Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh các nội dung nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hiến máu tình nguyện trên địa bàn.

- Đối với Sở Y tế quan tâm chỉ đạo Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Trung tâm Y tế các huyện, thành phố hỗ trợ phương tiện, nhân lực y bác sĩ, điều dưỡng, kỹ thuật viên xét nghiệm tham gia khám sàng lọc, tư vấn chăm sóc sức khỏe tình nguyện viên trước, trong và sau các đợt tổ chức tiếp nhận máu.

## **4. Đề nghị các đơn vị tiếp nhận máu**


- Bố trí nhân lực, trang thiết bị và phương tiện đầy đủ đảm bảo an toàn, hiệu quả trong các đợt tiếp nhận máu. Thống nhất việc hoàn trả máu cho tình nguyện viên hiến máu và thực hiện chi trả các chế độ cho tình nguyện viên hiến máu đảm bảo theo quy định tại Thông tư số 182/2009/TT-BTC ngày 14/9/2009 của Bộ Tài chính và Thông tư số 17/2020/TT-BYT ngày 12/11/2020 của Bộ Y tế quy định giá tối đa và chi phí phục vụ cho việc xác định giá 01 đơn vị máu toàn phần và chế phẩm máu đạt tiêu chuẩn.

- Phối hợp sắp xếp thời gian tiếp nhận máu tại địa bàn tỉnh Đắk Nông theo kế hoạch. Khi có thay đổi về thời gian tiếp nhận máu thì đề nghị đơn vị tiếp

nhận máu thông báo cho Ban Chỉ đạo tỉnh (thông qua Hội Chữ thập đỏ tỉnh Đắk Nông) biết trước 15 ngày để chỉ đạo các đơn vị triển khai thực hiện đạt hiệu quả.

### **5. Ban thi đua - Khen thưởng tỉnh (Sở Nội vụ)**

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh bình xét, trình cấp thẩm quyền khen thưởng, tôn vinh các tập thể, cá nhân làm tốt công tác tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện. Tôn vinh, khen thưởng các cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong phong trào hiến máu tình nguyện trên địa bàn tỉnh.

Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này, nếu có vướng mắc, các đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo, đề xuất Ban Chỉ đạo tỉnh (thông qua Hội Chữ thập đỏ tỉnh) để xem xét điều chỉnh hoặc bổ sung cho phù hợp. 

#### **Nơi nhận:**

- TW Hội CTĐ Việt Nam ;
- BCĐ HMTN Quốc gia;
- Viện Huyết học truyền máu TW;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các thành viên BCĐ vận động HMTN tỉnh ;  
(Theo QĐ số 250/QĐ-UBND ngày 09/02/2018)
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Ban TĐ-KT (Sở Nội vụ);
- Đoàn khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Hội CTĐ các huyện, thành phố;
- Lưu : VT, CTTĐT, KGVX (B).

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
Tôn Thị Ngọc Hạnh**